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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá inkluzívním vzděláváním ţáků s mentálním postiţením.

Jejím cílem je posouzení vhodnosti tohoto způsobu vzdělávání a seznámení se současným

stavem speciálního školství v České republice. Teoretická část obsahuje definici a klasifikaci

mentální retardace, příčiny mentálního postiţení a způsob vzdělávání ţáků s mentálním

postiţením. Zahrnuje také definici integrovaného vzdělávání a seznamuje s příklady integrace

v zahraničí. V praktické části jsou uvedeny poznatky z šetření probíhajícího na základních

školách formou zúčastněného pozorování výuky, dotazníkového šetření a rozhovorů

s pedagogy. Zde je popsána dosavadní praxe inkluzívního vzdělávání, její moţnosti, přednosti

a nedostatky.

Klíčová slova: Mentální retardace, vzdělávání, inkluze, integrace, podmínky integrace,

asistent pedagoga

Abstract

This Bachelor Thesis deals with the inclusive education of mentally affected students. Its aim

is to assess the suitability of this method of education and familiarization with the current

state of special education in the Czech Republic. The theoretical part includes the definition

and classification of mental retardation, mental disability causes and a way of educating

mentally affected students. It also includes the definition of integrated education and

introduces examples of integration abroad. The practical part presents findings from the

investigation carried out in primary schools through participant observation of teaching,

surveys and interviews with teachers. Here is described the current practice of inclusive

education, its possibilities, advantages and disadvantages.

Keywords: Mental retardation, education, inclusion, integration, conditions of integration,

teaching assistant
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ÚVOD

Následující práce, týkající se integrace mentálně postiţených ţáků do klasických

základních škol, si původně vytyčila velmi ambiciózní cíl. Chtěla rozsoudit dvě strany, pro-

integrační a proti-integrační tábor, a přijít s perfektním řešením současné otázky budoucnosti

speciálního školství. Avšak od započetí práce na výzkumné části, ať uţ „v terénu“ s

respondenty, či při studiu mnoha poznámek a publikací bylo jasné, ţe nalézt to jediné

dokonalé řešení je tvrdý oříšek. Autorka se tedy v průběhu šetření rozhodla pro jiný záměr

práce. Jejím cílem je analyzovat moţnosti, klady a zápory integrace ţáků s mentální retardací

do škol běţného vzdělávacího proudu. Mezi další cíle patří specifikovat postoje pedagogů

k integraci a podmínky pro úspěšnou integraci ţáků. V neposlední řadě práce zkoumá, do jaké

míry je moţné vzdělávat mentálně postiţené děti, jak a zda je vůbec uskutečnitelné jejich

začlenění mezi ţáky bez postiţení, a zdali, a případně pro koho, je tento krok ţádoucí.

Výzkumné otázky:

 Jaké jsou výhody a nevýhody integrovaného vzdělávání?

 Jaké podmínky je nutné splnit, aby mohlo integrované vzdělávání fungovat?

 Jaké jsou postoje pedagogů k integraci ţáků s mentálním postiţením?

 Je ţádoucí snaţit se plošně integrovat ţáky s mentálním postiţením do běţných škol?

Jako metody výzkumu byly pouţity:

 Dotazníkové šetření

 Zúčastněné pozorování

 Individuální polostrukturované rozhovory

 Analýza studované literatury
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Pojem inkluze

Před samotným náhledem na problematiku společného vzdělávání zdravých ţáků s ţáky

mentálně retardovanými, je třeba upřesnit si termín inkluze, který se objevuje ve všech

částech práce.

Bartoňová a Vítková inkluzi definují takto. „Inkluze se prosadila jako nový rozsáhlý koncept

vedoucí k integraci a chápe se jako integrace všech žáků do běžné školy.“
1
Vítková se k

pojmu inkluze dále vyjadřuje: „Je normální být jiný. Jedinci s různými znaky a schopnostmi

se mají samozřejmě spoluúčastnit dění ve škole i ve společnosti.“
2

Inkluze jako taková odmítá vyloučení některých lidí ze společnosti na základě předsudků a

diskriminace. Jejím cílem je otevřené společenství pečující o všechny bez rozdílu. Podle

pedagogického slovníku znamená inkluze „zapojování postižených do hlavního proudu dění

ve společnosti. Snaží se odstranit diskriminaci zdravotně postižených ve vzdělávání (…).“
3

Franiok o inkluzi uvádí: „Při inkluzívním vzdělávání je kladen velký důraz na proměnu

atmosféry celé třídy a školy, aby mohly být respektovány individuální potřeby každého žáka,

nejen žáka se speciálními vzdělávacími potřebami.“
4

Bazalová píše, ţe inkluzi lze chápat jako stav, kdy se dítě s mentální retardací rodí do

společnosti, která akceptuje jeho odlišnost, kdy je normální být odlišný a kdy se společnost

nad odlišností v podstatě vůbec nepozastavuje.
5

Základním principem inkluze je poznání, ţe všechny děti mají nějaký dar nebo nadání, které

mohou být přínosem pro ostatní, a ţe jejich odlišnost obohacuje výuku.

Lang a Berberichová uvádí, ţe inkluzívní vzdělávání je cílem i metodou, pomocí níţ vytváří

pedagog při výuce takové prostředí, které si odlišných spoluţáků váţí a pomáhá jim. Zmiňují

i přesvědčení, ţe kaţdý jedinec získává tím, ţe se naučí rozumět druhým a váţit si jich.
6

Inkluzívní vzdělávání se však zdaleka netýká jen ţáků s mentální retardací. Mezi ţáky, na

které začlenění do běţných základních škol dosahuje, patří i děti s nejrůznějšími poruchami

1
Viz Bartoňová, Vítková, 2007, s. 22

2
Viz Vítková, 2004, s. 20

3
Viz Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 49

4
Viz Franiok, 2007, s. 13

5
Viz Bazalová, 2006, s. 7

6
Viz Lang, Berberichová, 1998, s. 28
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chování či tělesně postiţené děti. Definice inkluze, se kterou autorka pracuje, je koncept

integrace ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami do běţných škol. Námětem této práce

je však výhradně inkluze ţáků s mentálním postiţením, neboť právě s jejich výukou má

autorka zkušenosti ze speciální školy, kde několik let působila dílem jako dobrovolník a dílem

na pozici asistenta pedagoga.

Přestoţe je v současné době integrace dětí s postiţením velkým trendem, je třeba neopomíjet

skutečnost, ţe všichni ţáci nejsou schopni integrace dosáhnout. Záleţí na mnoha faktorech,

jako je míra postiţení, kvalita rehabilitační péče a mnohé jiné výchozí předpoklady ţáka.

1.1. Psychologická charakteristika lidí s mentální retardací

Obecné informace o lidech s mentálním postiţením byly čerpány z literatury na téma mentální

retardace, speciální pedagogiky a integrovaného vzdělávání. Z těchto pramenů pochází

následující poznatky o jejich vzdělávacích dispozicích, metodách vzdělávání a o způsobech

integrace praktikovaných v zahraničí.

Lidé s mentálním postiţením jsou ti lidé, jejichţ vývoj rozumových schopností zaostává a

vývoj psychických vlastností je odlišný od vývoje u ostatních, nepostiţených osob. Přestoţe

má kaţdý mentálně postiţený člověk své charakteristické vlastnosti a rysy, u většiny z nich se

určitých psychických funkcí a podle psychického vývoje. Mentální retardace je zapříčiněna

organickým poškozením mozku, přičemţ rozlišujeme dvě její obdoby, a to podle toho období

vývoje jedince, v němţ k mentálnímu postiţení došlo. Mentální retardaci tak dělíme na

oligofrenii, u níţ předpokládáme dědičné a vrozené poškození mozku a následné opoţdění

duševního vývoje, a demenci, která je zapříčiněna různým typem a rozsahem poškození

mozku aţ v průběhu ţivota jedince.

Jak se často mylně uvádí, mentální retardace není nemoc, nýbrţ trvalý a neodstranitelný stav

jedince, který se projevuje sníţením rozumových schopností, a který je způsobený

nedostatečnou činností nebo organickým poškozením mozku.
7

7
Viz Švarcová, 2000, s. 24 - 26
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1.1.1. Příčiny a klasifikace

1.1.1.1. Příčiny

„Nutno podotknout, že i když věda při objasnění příčin mentálního postižení vykonala velký

díl práce, stále ještě nejsme schopni dopátrat se příčiny poruchy přibližně u třetiny osob s

mentálním postižením.“
8

Mentální postiţení můţe být zapříčiněno celou řadou různorodých příčin. Tyto příčiny

mentální zaostalosti jedince mohou být jak příčinami endogenními, neboli vnitřními, tak


[…]


zhodnotit současný postoj české společnosti k inkluzívnímu vzdělávání a nastínit klady a

zápory integrace dětí s mentální retardací do běţných škol.

Integrované vzdělávání ţáků s mentálním postiţením je trendem současné doby. V rámci

spolupráce a společně tráveného času ve školních lavicích se zdraví ţáci a ţáci s postiţením

vzájemně poznávají a učí se spolu vycházet, coţ je pro jejich budoucnost velkým přínosem. Z

tohoto důvodu se zdá být ţádoucí ţáky s mentálním postiţením integrovat mezi jejich zdravé

vrstevníky. Přesto je při volbě vzdělávání nutný citlivý a individuální přístup, protoţe ne

kaţdému dítěti s mentální retardací tento způsob vzdělávání vyhovuje.

Řešení inkluzívního vzdělávání není nikterak snadnou záleţitostí, ovšem není

nerealizovatelné. Záleţí na vstřícných a kvalifikovaných učitelích, kteří budou k dětem

přistupovat individuálně a ke své práci zodpovědně. Záleţí i na schopném vedení, které bude

umět učitele motivovat a efektivně přerozdělovat finance. Je potřeba do tříd dosadit empatické

asistenty pedagoga, pro mnohé děti i osobní asistenty. Velmi důleţité je nehodnotit děti pouze

na základě jejich změřeného IQ, ale i na základě jejich individuálních dispozic. Zcela zásadní

je změna sociální politiky, aby se základní školy staly opět školami pro všechny děti a

přestaly být místem, kam se mnohdy rodiče své děti bojí posílat. Patrně nejsloţitější otázkou

je financování. V době, kdy stát ze školství peníze prokazatelně ubírá, bude reformace

inkluzívním směrem problematičtější. Z šetření vyplývá, ţe k tomu, aby zařazení ţáků s

mentální retardací do běţných škol fungovalo, chybí spíše finanční prostředky, neţ lidské

zdroje.

Většina speciálních pedagogů je zastáncem toho, aby varianta speciálního školství zůstala

zachována. Jak někteří z nich upozorňují, nelze předstírat, ţe v jedné třídě si budou všechny

děti rovny. V kaţdém kolektivu existuje hierarchie a dětské kolektivy nejsou výjimkou.

Primárně záleţí na úrovni sociální vyspělosti a empatie státu a rodiny. Teprve potom můţe v

tomto směru působit na děti škola a pedagog.

Diferencovaná škola pro všechny děti bez ohledu na jejich mentální vývoj působí jako

osvětová myšlenka. Vytvořit ve třídách takové prostředí, ve kterém bude pozitivní atmosféra,

kde bude odlišnost ceněna, a kde budou vládnout spontánní a přátelské vztahy, je cílem

nanejvýš ušlechtilým. Nejde o to, aby se všechny děti učily stejnou látku, jde o to, aby měli
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všichni mentálně postiţení ţáci ze svého začlenění prospěch v podobě dobrého vzdělání a

kontaktu s vrstevníky. Základní podmínka, kterou je potřeba splnit, je rovnocenný přístup k

lidem s postiţením. Slovy ředitele základní školy v Poběţovicích: „Otevřít školu znamená

především otevřít sama sebe.“

O inkluzívním vzdělávání lze říci, ţe by se mělo nadále rozvíjet, ovšem s tím, ţe zůstane

zachována alternativa. Své opodstatnění má totiţ i vzdělávání ve speciálních školách, tudíţ

bychom měli zajistit, aby měli mentálně postiţení ţáci a jejich rodiče nadále moţnost volby

pro ně vhodnějšího způsobu vzdělávání.

České inkluzívní vzdělávání má před sebou dlouhou cestu. Je potřeba na poli inkluze udělat

ještě mnoho změn, které vesměs vycházejí ze změny v přístupu zúčastněných aktérů k

problematice. Teprve potom můţeme dosáhnout takového stavu školství, který bude ku

prospěchu všech, tedy i ku prospěchu mentálně postiţených ţáků.

SUMMARY

Based on studying literature, research in Czech special schools and participant observation the

author tried to describe the personality of a child with mental retardation, analyze and

evaluate the current position of Czech society towards inclusive education and outline the

pros and cons of integrating children with mental retardation into mainstream schools.

Integrating children with mental retardation into mainstream schools is a merit trend,

nowadays. Healthy students and students with disabilities learn to know one another and to

get along, through cooperation and shared time in the classroom. This is great for their future

life. However, when choosing the type of education, sensitive and individual approach is

needed. The inclusive type of education does not suit every child with mental retardation.

Inclusive education should continue to develop, but alternative should be retained. Education

in special schools has the importance, too. For this reason we should ensure that mentally

handicapped pupils and their parents can choose more suitable way of education for

themselves.
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There is a long way in front of Czech inclusive education. It is needed to do a lot of changes,

especially in the attitudes towards the issue. Only then we are able to achieve such a state of

education, which will bring the benefit to all, including the mentally handicapped pupils.
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VYHLÁŠKA č. 73/2005 Sb., O vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, ve znění vyhlášky č. 147/2011 Sb.

ZÁKON č. 561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění zákona č. 472/2011 Sb.

http://www.aspcr.cz/sites/default/files/strategie-2011-2015_2.pdf
http://www.eduin.cz/clanky/poslechnete-si-debatu-o-smysluplnosti-ruseni-zakladnich-skol-praktickych/
http://www.eduin.cz/clanky/poslechnete-si-debatu-o-smysluplnosti-ruseni-zakladnich-skol-praktickych/
http://www.jstor.org/stable/25459296
http://tcx.sagepub.com/content/36/1/26.citation