UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Jak na inkluzi?
Jazyk práce: čeština

Student: Magdalena Prošková
Fakulta: Fakulta sociálních věd
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
Obor práce: Sociologie a sociální politika

Vedoucí / školitel: doc. Mgr. Kalous Jaroslav, Dr.
Oponent(i): Mgr. Mouralová Magdalena

Předseda komise: doc. Mgr. Kalous Jaroslav, Dr.
Členové komise: Mgr. Mouralová Magdalena
Mgr. Kotík Michal

Datum obhajoby: 16.06.2014
Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Studentka svoji bakalářskou práci obhájila s výsledkem "DOBŘE"

Výsledek obhajoby: Dobře

doc. Mgr. Kalous Jaroslav, Dr.